Ad illud *Corruit*: Alludit Prophet: *Corruit veritas in plateis*: O veritas puella castissima, nobilissima, de semine Dei, filia Spiritus sancti legitima. *Veritas à quocumque dicatur*. (ait D. Ambrosius) *Spiritus sancto est* Sponsa Dei legitima qui sic illi se vnit, vt dicat: *Ego sum veritas*, formosa & munda, & sana tantumque cunctis eius sic placet formæ elegantia, vt adolescens ille sapiens dixerit: *Omnis terra veritatem inuocat, cœlum ipsam benedicit, & omnia opera mouentur, & tremunt eam, & non est eum ea quidquam iniquum.* In se considerata laudatur ab omnibus & extollitur, & qui primam illi sedem deneget, video neminem. Sponsam illam suam Deus ipsius in hoc mundo peregrinus secum duxit, donec ad ciuitatem suam cœlestem accederet, vbi cum illa requiesceret, nec vult illam collocare, vt inter infideles quiescat, qui deprauatum habent intellectum vbi ipsa hostium eligeret: *Tenebris habentes obsecratum intellectum* (ait Apostolus) *inueniunt à viso Deo per ignoranciam qua est illi propter cœcitate cordis ipsorum. Excœcavit Deus huius seculi mentes infidelium, vt non fulgeat illis illuminatio Euangelij gloriæ Christi.* Illi parate locum voluit apud infideles vbi securum videatur habitura hospitium. Meliori namque ratione humanius fideles, quæ Veritas à infidelibus, debent excipere veritatem. Veritas enim ecce qualiter eam excipiant. Omnes suffragantur: formosa est à longè spectata, & primam capit, meretur cathedram: nihilominus illam nemo in domum vult recipere. Tu videris an in aliqua domo

Isa. 59. 14
1.
Historia de vxore Leuita proponitur.

Eph. 4. 19.
2. Cor. 4. 4
III.

domo apertum inuenias ostium veritatis? Perambulata Principum palatia, & in eis ad oculum tegnat adulatio vigetque mendacium, idque tanta potestate consistit, vt omnia sua tormenta maiora veritatem dirixerint, vt si forte impetum fecerit illam traiciant aut sic perdant vt nec pulueres eius superflui videantur.

IV. Prodit Propheta Amos ex deserto Tecue & ciuitatem petit Bethel quamsdam Regi Ieroboam ex Dei nomine veritates expositorum quibus non parum terretur. Intelligit hoc Sacerdos Amasias, venundatus vt Regi adularetur. Prophetam adit iam ad palatium tendentem O vates, hinc ocinus apage, & alias inquire regiones quae praebant aures veritati: haec enim ciuitas est Regis, hic suum habet palatium, & est domus occlusa veritati ad quam nulli permittitur accessus dicturo veritatem. *Qui vides* (hoc nomine Propheta vocabantur. *Videntes*) gradere & sige in terram Iuda, & comede ibi panem, & prophetabis ibi, & in Bethel non adicies vltra, vt propheta: Quia sanctificatio Regis & domus regni est. Porro haec perambulata tribumalia. Bone Deus, heu quanto studio portas occludunt veritati, falsis testibus, simultris informationibus, sophisticis allegationibus, vade ad tabernas & tentoria negotiantium ac mercatorum & ibidem inquire, dicentque tibi, quod domus illa erigatur & directant mendacis & fraudibus, quod si verò ingressus pateret veritati, perirent & in extremam laberentur paupertatem.

Amos 7. 72. O sancta veritas, matrona sole formosior, heu quod te videam in foro iacentem, nec sit, qui te colligat, & si forte sit aliquis, pauper erit operarius qui de officio manuum sibi victum & amicum lucratur, hic eius seruat simplicitatem agens cum cespitibus quam perderet si communiter inter homines conuerteretur, & nihilominus hinc extrahitur, & hic ex illa parte, alter ex altera ea impetit, vellicat, dilacerat, & omnes tantis ea n afficiunt iniuriis vt mortua concidat in plateis: *Cornus veritas in plateis*. Et velut mortua, nec loquitur, nec sentit, nec se mouet, nec quis vocem eius intelligit, vnde liberè regnat mendacium habetque pro se compum apertissimum. Illi portas quaquaversum aperit, illud audiunt, illud aufcultant. Quam gratus ille tibi est qui quatuor autibus tuis mendaces instillat adulationes? Quam arrectis eum auribus audis, qui te laudat, & tuos peruersos canonizat agendi modos? quam iucundus ex illa techna, qua pauperem illaqueasti? Et quam excitatus ex illis mendacijs, quibus inhonesta decepsisti metetriculam? O ciuitas illustissima, heu quam ex animo doleo, dum tibi conue-

nire video nomen illud, quod ante diximus impositum à Propheta Nahum civitati Ninive. *Ci-Nahum. 3. 6.* *uitas plena mendacij*. Mendacis rota fatinata cum VI. in omnibus grater excepta sint domicilij. De Applicate, quantum non licebit dicere, quod olim Deus ad per eundem Prophetam Amos, ostendens quantum ampliat decem tribubus populi sui in Samaria inbet civitatem: *Congregantur super montes Samariae*.

ex quibus totam populi mei licet intueri multitudinem. Quid illi est, o Domine? *Videte insanas Amos 3. 9* *multas in medio eius, & calumniam patientes in penetrabilibus eius, & nesciunt facere rectum, dicit Dominus, thesauris iniquitatem, & rapinam in aedibus suis.* Verbum illud *Insanas* non tam significat stultitiam quam tendiculas, fraudes, mendacia, imposturas. Perpende mendacia quae libere dominantur in optimatibus & purpuratis, hoc est in medio eius, oppressiones & calumnias quibus tota repletur haec scelerumque respublica: non immerito de hac proloqui possemus: ciuitate, quod olim Dominus per Ieremiam de Ierusalem. *Circuite vias Ierusalem & aspice, & considera.*

Hiere. 1. 5. *Et quare in plateis eius, an inueniatis virum facientem iudicium, & quarentem fidem & propitius ero ei.* Pag. unius. Vatablus & alij legunt *quarentem veritatem*. Quia vox Hebraea nedum significat fidem sed etiam veritatem. Eia igitur, inquit Dominus, totam hanc perlustra ciuitatem & si vel vnum inuenieris quarentem veritatem, Amen dico tibi, mille cumulabo eum beneficijs, Domine, an ergo multi non sunt, qui iurant? Et quando iurat aliquis, an ergo non quaerit & praetendit vt statuatur credaturque veritas? Imo hoc ipsum, ait Dominus pessimum est, & tpe etenim grauissima mendacia grauissimis confirmantur iuramentis. *Quod si etiam: Vni Dominus dixit, & hoc falso iurabunt* itaque Domine, si percuteris cur dicenti tibi veritatem non credant, respondeo quod potius eo ipso non credant, nam haec perversa fuit huius populi consuetudo, quam plangebat vates Ieremias quod ex ipso casu, quo Propheta quilibet Dei illis veritatem intimabat, nequaquam illi credebant, imo vt mendacem arguebant, & quilibet prophetae falso loquo, atque impostori, & quilibet illis proponenti pro libitu suo mendacia, fidem adhibebant.

§. 14. Admiratur in illis incredulitatem cum talibus operibus qualia viderunt, & nostra admirantur opera cum tali credulitate: Simul expenditur miraculum Touet.

Hec verba Domini perpendamus, Si veritatem dico vobis quare vos non creditis mihi. Illa etenim intelligere possumus, cum vehementi dicta admiratione. Verbum illud *Dico* non significat taliter & qualiter dicere, sed cum claritate & manifesta probatione, q. d. si vobis ob oculos propono veritatem ipsa luce clarius, tot evidentibus certificata miraculis totque excellentibus probatam prodigijs: quare vos non creditis mihi: Quis credat fieri posse ut cum sit illa veritas, quam vobis propono, adeo vobis ipsis spectantibus confirmata, non illi fidem adhibeatis? stupendum est vehementer tantam videre incredulitatem, tam evidentibus probationibus signisque conuictam, Et sic admirabatur D. Ioa. & veluti stupore attonitus concludit: *Cum autem tanta signa fecisset coram eis, non credebant.* Illud *tanta*, nedum signa, sed multitudinem, sed etiam magnitudinem, sicut ut virum exprimus eminentem & illustrem, dicimus: *tantus homo.* Stupore dignum est, inquit Evangelista, cum Dominus tam multa tamque stupenda ediderit prodigia, quibus ex aequo veritatem à se propositam confirmabat, quod illi minime crediderunt. Quam esset hoc admirandum videre quempiam oculis ita perspicacibus ut muscam perspiciat, & à multis leucis candellam intueatur: si facem oculis eius proponeres, & illam minime conspiceret, quod si solem illi sic directè opponeres, ut integris illum radijs suis illustraret, diceret antè, non illum intueor: in quo ergo defectus est? Vides candellam, & solem non vides quem tibi sic habes oppositum? An soli impurandum? Illum intuentur, qui procul sunt & lucem eius detegunt, tu vero adeo vicinus non illum intueis? obstupendum foret. Et hic est Evangelistæ stupor, quod oculos haberet adeo perspicaces, quibus qualibet viderent quæ honorem illorum, opes, bonaque terrena spectabant, ut nihil eorum fugeret aciem oculorum: Solem verò diuinum oculis suis expositum radios embrantem tantæ claritatis, ut eos intuerentur maxime remoti, gentiles: Centurio quidam, quædam Chananæa, quædam Samaritana illi verò omnino cæcunt illumque non intueantur, prodigium est. Nec miremur quod D. Ioann. obstupescat, cum ipse

Christus admiratur. *Mirabatur propter incredulitatem eorum.* Sicut enim fidem mirabatur eximiam Centurionis, qui nullis visis prodigijs, nullis miraculis, credidit: sic eorum admirabatur infidelitatem quod tantis imbuti miraculis non illi fidem adhiberent.

Hoc ipsum antiquitus mirabantur Prophete, qui attoniti hærebant hanc in spiritu prudentes duritiam, & quod oculos habentes talem, minime lucem intuerentur. *Audi popule stulte, qui non habetis oculos, qui habentes oculos non videtis.* Sic illis loquebatur Propheta Hieremias: negari non potest quin res sit stupore dignissima, & quam merito Christus indicavit, dum illis ait: *Si veritatem dico vobis, quare vos non creditis?*

Verumtamen aliud & ego in notis experior, quod in se obiectum est non minoris admirationis: si namque D. Ioann. admiretur, imo etiam Et nostrus Christus, tantâ permissis tot signis & prodigijs, pariter incredulitatem: Et ego admittor quinimo D. incredulus Chrysol. talem, qualis nostra est, incredulitatem, litas taxatum talibus operibus, qualia facimus, talique virtute qualem ducimus. Admiratur in Iudæis quod tanta laborent incredulitate tantis instructi prodigijs. Ego (protestatur D. Chrysolom.) magnopere admittor quod talia cum tanta credulitate, opera cum qua polles, facias opera: sierne potest ut ea crebrius damus, quæ credimus, & viuamus prout viuimus? Quis credat (querit D. Chrysol.) quod credas per adulterium poenas mereri te sempiternas: illud autem tanta committas audacia seculum, tantaque voluptate temerarius? Quis sibi persuadeat, quod credas frustum panis amore Dei erogatum tibi certo certius addicere si per te non steterit, omnes Dei diuitias: & illud nolis erogare? Quis animum inducat, te credere poenas manere sempiternas, quanto tempore Deus fuerit, secleratos interitum autem secleribus nuntium non remittas? Estne possibile te credere, modicam voluptatem tibi animam tuam destituere, & bonis pretij priuare infinitis: nolis tamen illi renuntiare. Incredibile videbatur Iob hominem inueniri, qui comedit, vel etiam guster cibum, quem venenum mortiferum esse confitebatur: *Numquid potest aliquis gustare, quod gustum adfert mortem?* Proponamus cibum palato nostro lapidum. Dicit Medicus expertissimus venenum est mortiferum irremediabile. Dicit alter: Similitudo huic Medico adhibere fidem pascitur illo cibo ad satietatem & moritur. Venit alter & ait: Ego indubiè credo: meretur enim perfectam

67 41

Ioa. 12. 37

I. Similitudine hæc Christi admiratio explicatur.

Etiam hic Medicus fidem, nihilominus certis, quod cibum hunc ambabus apprehendat manibus & duabus maxillis deuoret ac mortificetur. Dicit mihi verum magis admiraberis, diceresque mortem commiseris. Extra conuersam est primam admiraberis: cum noluerit fidem adhibere dictis Medici sapientissimi, ferretque sententiam: dignam tulit mortem. Sed magis adhuc secundum admiraberis, qui dicens quod postposito omni dubio M. dico credebat, & fatebatur sic esse: hoc tamen voluerit se cibo satiare, & dices meliori iure illum mortis esse reum, quam alterum; & in quam non rapereris admirationem, si quando illum videres quod cibo illo impleret os, quo ipso cibum illum protellabatur venenum esse mortiferum?

V. Eiusdem applicatio.

Jacob 1. 15. *nerat mortem.* Non expectandum est, non quatuordecimus dies, manentium tempus, non viginti quatuor horarum, non via hora: sed nec illius operis consummatio: quia eo ipso, quo deliberat hoc tua vult voluntas, per eius consensum consummari dicitur, iam animam occidit. Quod venenum potest componi adeo mortiferum, licet in illud conflant omnes herbe venenatae, totaque malitia animalium venenatorum, tamque efficax, ut sola sumendi illud determinata voluntas, interficiat etiam ante comestionem, etiam ante eius contactum, etiam ante eius conspectum? Hoc igitur est peccatum mortale. Audiunt hanc veritatem Arabes & Mauri & infideles, & dicunt non credo, quod dicit ille Medicus, quod illud venenum sit mortiferum: sed cibus est suauissimus & saluberrimus. quocirca se discrimini exponunt, quo morietur irreparabiliter & peribunt, quos secum ad tantam rapit diabolus. Audis hoc, tu Christiane, & ais: firma fide credo, quod diuinus ille Medicus docet de hoc cibo, & nihilominus nec alium sumis, nec alio delectaris, tamenque hoc primum est studium illum tibi comparare. Quem ex illis amplius admirabimur?

Hoc est teste Iob, quod magnam inducit admirationem: *Nam quid potest aliquis gustare quod gustatum adfert mortem?* Admiramur quod infidelis suis se trahat concupiscentiis, & suis bestiales impudicus sequatur voluptates, & merita

incurrit mortem, ignemque sempiternum: eo quod verbis minime credat Saluatoris, quae mille de causis credi deberent, at in hac incredulitate maximum fuit eius peccatum, quod iuste sequitur eius aeterna damnatio, quia iam Christus dixit: *Qui non credit, iam iudicatus est.*

Sed supposita hac incredulitate, ne admittaris, quod velit culpae venenum sumere: porro tu Christiane, qui confiteris & protestaris, te fide constanti credere, quod per hanc voluptatem tradas te diabolo, & per has delicias seius te mancipis seruituti, quodque credas sine dubio secundum praesentem iustitiam ad aeternas te damnari flammis, & immanium sine fine reum esse tormentorum: nihilominus te ipsum exponas ob vilissimum pretium calui, & periculo damnationis: nihilominus hoc cibo pascaris, & solummodo delecteris adulterio, concubinato, pauperum circumuentione, bonorum rapina alienorum, & tuarum sequela voluptatum? Hoc est ita hoc est, quod tantum producit stuporem, talia opera cum tali incredulitate: hoc in tantam me rapuit inquit D. Chryl. admiracionem, ut pudore non minimo me confundas apud gentes: dum enim illis doctrinam propono Euan. in Mat. VI. gelicam, in qua declaro, quam ingens malum sit peccatum & quantum bonum sit virtus, nominatum autem elemosina, & quid per illam lucrifectum cretemur: contumax mihi respondet: non esse ex ea impossibile, quod credamus Catholici, id quod dicitur: etenim habet ut impossibile: quod si ea qua fundebat dicimus, crederemus, videremus sicut viuimus. tur apud In aperto est responsum, quod si quispiam ex vna parte diceret, credo firmiter bonum hoc venenum esse mortiferum cui nullum sit remedium, Similitudine & ex altera nullo timore territus illud comedere: ret summaque voluptate illo vesceretur: diceremus: Mentitur, nec credit id, quod de tali spargit serculo Eodem modo, si videremus aliquem cupidissimum, qui ex vna parte diceret scio fide certa, quod si assem dedero mercatori securi lucrabor centum centum mille ducatorum annuatim, atque ex altera assem illum nolet fidere mercatori, diceremus: Mentitur: nec veraciter credit, quod de illo mercatore promulgat: quia ipsis operibus suis derogat mendax sermonibus.

Audi mus D. Chryl. Non enim gentiles attendunt ad ea, quae dicuntur, sed examinant ea, quae ad Cor. gerimus, & dicunt: Tu prior pare tuis verbis, & circa finem hunc hortare alios: Si enim dicit in sermone quidem Tom. 4. est bona innumerabilia, tanquam autem non sint, sic videris affixus praesentibus facta tua sunt verba mihi creditiora. Quid videro te aliena raperere, D d d d ;

per eos qui excesserunt supra modum lugere, & in multis adeo peccare, quemadmodum ista credam, quod sit resurrexerit? Et hoc est quod prohibet, ne infideles fiant Christiani.

Et verè sic se res habet, hoc maxime admittendum esse si bene consideretur, si quis viderit quod Christianus credens id quod credit, vivat sicut vivit. Quinimo propter hoc aliquo modo sunt gravia multa in Christianis peccata, qui peccatorum confitentur malitiam, quam in infidelibus, qui nec illam faciunt, nec agnoscunt. Questionem hanc proposuit D. Thom. Theol. Doctor primarius atque quod Divus Augustinus a. lice: illam obiecit reliquit tamen indecisam. Vter gravius Deum offendat, dum peccat infidelis vel Christianus? Adulter est Maurus vel hæreticus, talis est Christianus: vter Deo est iniuriosior? Vter culpam committit in eo graviorem? Omittamus (ait D. Thom.) in infideli peccatum infidelitatis: hoc enim omnia superat peccata quæcumque committere potest Christianus contra virtutes morales, cum summa sit ignominia, qua Deum afficit eius verbo fidem negando, qui est suprema veritas: Sed loquendo de peccatis communibus, quæ virtutes impugnant morales, ut sunt fornicatio adulterium, stuprum, furtum, visura, perjurium, vindicta &c. Gravior est, *Ceteris paribus*, culpa eorum in Christiano: quia infidelis nec credit, nec confitetur, quod illud sit malum, vel saltem tantum malum, quantum fatetur illud esse Christianus, nec intelligit quod Deus per illa scelera sic graviter offendatur nec damna similiter, quæ per illa incurruntur, quemadmodum, hæc omnia fatetur creditque Christianus: *In adulterio*, (loquitur D. Thom.) *si committatur à fidele & infideli ceteris paribus gravius peccat fidelis, quam infidelis: Tam propter novitiam veritatis ex fide, tum etiam propter sacramenta fidei, quibus est imbutus, quibus peccando conumeliam facit.* Idem hoc explicat (a) eius commentator Cardinalis Caietanus el. deo. & ait: *Nota quam gravia sint scelera Christianorum* etc.

1. 2. q. 10. ar. 3. ad 1. in 6. 10. ad Heb. 10. 3. a l. 4. de Sap. contr. Donat. c. 20. To. 7. VIII. Vter gravius peccet fidelis an infidelis.

D. THOM.

(a) Alarg. cat. Caiet.

45 Rom. 1. 16. & 18.

IX.

Quidam Dei veritatem in iniustitia detinent.

tra concubinariorum? Contra furarios? Contra homicidas? Contra factionarios & seditiosos? Respondet particulariter revelatur ira Dei contra puniendam eorum malitiam, qui captivum detinere & insecrati contra unum in iustitiam ipsam Dei veritatem: Quiniam sunt isti? An homines inveniuntur, qui carceribus mancipant Dei veritatem? An hoc tibi videtur adeo admirandum? Quæ ratio tanta admirationis? Multi sunt ergo & vitiam non tot essent. Ego credidi, quod in Evangelio reneletur & prædicetur ira Dei contra eos, qui non credunt Evangelio contra ludæos, qui illud recipere despexerunt, contra eos qui illud respuunt, quia de illis ait Evangelium: *Qui non credit iam iudicatus est.* Et Ioh. 3. 18 alio loco: *Qui non crediderit condemnabitur.* Nō tantum responderet Apost. contra eos, sed amplius multo contra illos qui non sine notabili contumelia & gravamine Veritatis Dei in iniustitia detinent. Exponamus hoc quadam similitudine. Si Rex vicinam haberet filiam regnorum omnium suorum heredem, prudentem, modestam, formosam, illamque vt ordinum: suorum mitteret gubernatricem literis & comitatu sufficientibus adorsam. Si verò appellens illa ad regnum quoddam, & commissionis suæ à Patre datas ostenderet epistolas, subditi verò respondentiam illas viderent, sed nobis planè non est satisfactū, nec te volumus vt Regis filiam agnoscere, graviter indubie peccarent, & Regis iustam incurrent indignationem. Porro si ad alterum accederet regnum, & ostensis auctoritatis suæ liquidissimis literis magno applausu & gaudio responderent illi: ò Domina, optima te perfectio voluntate recipimus, vt sitam Regis nostri legitimam, & huius regni Gubernatricem, felix faustique sit ingressus tuus, & habenas suscipe regiminis moderandas. Quod si hoc peracto illam apprehenderet, vinculis constringerent, & obscuro inclusam serparent cubiculo subiectam Æthiopiis, & clamantem irrideret, gementem exhiberent, & querentem non curarent, quo dignos iudicantes illos esse supplicio? Priores quidem non levi se etimine obstrinxerunt: cum enim illam recipere debuissent, despexerunt, & reiecerunt: sed graviorem intulere contumeliam posteriores, qui iam receptam vinculis tradunt, & carceri, contumelijs & ignominijs afficiunt intolerandis & nedum illi regni non permittunt gubernacula, sed ea perfide committunt Æthiopiis, quantam Regis illi merentur indignationem: quod supplicium satis græve tantum potest expiare piaculum?

X. Similitudo.

XI. Applicatur fidei.

Deus

XII.
Fidei ex
operibus
probata.

Pf. 94. 3. Deus noster Rex magnus super omnes Deos si-
liam habet vitæam fidem nimirum veram quæ
Ecl. 1. 4. dicere potest: Ego ex ore altissimi produs primo-
genita ante omnem creaturam: Hæc sola est reg-
norum eius heres: nullus etenim absque illa re-
gri potest cœlesti intrare hereditatem. Hanc in
Pf. 147. 5. terram misit. ut suos mundi status moderaretur:
Matt. 23. 34. Misit eloquium suum terra suum verbum, fidem
suam: etenim diuino suo fundatur verbo. Hanc
mittit magno miraculorum comitatu sociatam,
sufficiens auctoritatis: litteris instructam,
prodigiorum sigillis satis superque confirma-
tam: In eos (ait Apostolus) confirmata est conie-
Hebr. 2. 4. stante Deo signis & portentis, & varijs virtutibus,
& Spiritu S. distributionibus. Prodit illa Domina
præclarissima: hanc Saluator populo propouit
Iudæico, sed tam terrore ab illis alij iter culos,
ut eam nolint admittete, nec ut Dei filiam agno-
scere licet de hoc sufficiens adeo & copiosas
proferat confirmationes. Propouit Mauro, &
ait: non illam agnosco, non il am, ut legitimam
Dei filiam dignor acceptare. Peccant hi & verò
verius non tantam impium fecerint calum-
niam. Ceterum venit Christianus & ait: Ego
illam ut talem veneror, accepto, fidemque iuro:
Hæc enim est Dei filia, Dei veritas, illam volo
admittere & cum illa & per illam regare, ego,
& gubernare. Faveat mihi Deus, & quantum ex
hoc gloriæ, & quanta voluptate & gratitudine
illam recipi Christianus sum, fidem habeo Iesu
Christi per gratiam & misericordiam Dei: in
hac lege volo vivere in hac fide mori, & diem
claudere extremum. Sed quid agis? Ad illam
tuo captivam claudis intellecto, nec permitis,
ut tuum illa gubernet intellectum, non tuam vo-
luntatem, non manus tuas, non pedes tuos, non
opera tua, actiones tuas sed sœna tradis regimi-
nis Æthiopis. scilicet appetitui tuo, carnisque
concupiscentiæ, per hanc te regis illa pedes tuos
ad domum huius & illius dirigit: & manus tuas
ad furtum & vindictam linguam tuam ad mur-
murationem & detractionem: fidemque detines
incarceratam ut nec in verbis appareat: quando-
quidem omnia sint mendacia, leuitates, & deci-
pula: nec in operibus tuis: cum omnia sint sce-
lera & nequitia, ut non nisi gentilis esse videa-
ris. Mille tibi acclamat illa vocibus. Perpende
quod Christianus sis: Considera aliam superesse
vitam, caue, ne te mors rapiat impropria, & his
omnibus surdas præbes aures obstinatus. Heu
Iac. 2. 18. quam altè D. Iacob vociferatur *Dicit mihi
ego fidem habes.* Gloriaris quod illustrem hanc
recepertis Dominam, quod fidem habeas, quod

Christianus sis? Proditur. *Ostende mihi fidem tuam
ex operibus tuis.* Patere, ut illa appareat, permittite
ut aliquando ad fenestram prodeat lingua, per
orationes: ad fenestram auditus, ut verbum Dei
audiat: ad fenestram manuum tuarum per eleemo-
synam. Siccine Dei filiam nequam excipis?
Cave tui, ne te iusta Dei deprimat indignitas.
Fierine potest amice, quod talem habens ventu-
tem eam detineas ligatam, nec consilijs eius a-
quiescas?

Ex hac doctrina, ni fallor, elicere possemus
rationem miraculi prodigiosi quod his, annis
proximè elapsis contigit, prout ex veridica con-
stac verificatione. Est locus in Aragonia. Dio-
cesis Terraconensis iurisdictionis Prioris &
Canonicorum sepulchri Civitas Calatayut no-
mine Tonet, cuius Ecclesia magnam habet vene-
rationem ex quadam imagine beatissima
Virginis quæ in ea valde antiqua, & ut
& singulari miraculo reuelata, sculpta ex alabastro
altitudine vnus cubiti, puerulum inter brachia
Iesum gestat hæc Mater precitissima ex eadem
materia alabastri elaborata: sed laus duo adflax
Angeli ex ligno fabrefacti maioris altitudinis,
eam illuminantes. Magna pietate cohercet Ec-
clesiam hanc Reges Aragoniæ eam largissimis
dotantes muneribus, nominatum autem Rex
D. Martinus illi manus optulit inestimabilis
pretij scilicet imaginem beatissima Virginis
quam D. Luc. Euangel. depinxit, nec non quos-
dam capillos eiusdem sacra illius Matris in
ipsa Cuius donationis autenticam dedit scriptu-
ram & ait: se hoc facere deuotione impulsam,
ob creberrima miracula quæ eorum Impera-
trici intercessione eodem in loco fieri perhibe-
bantur. Contigit igitur ut anno supra millesi-
mum quingentesimo vigesimo sexta quinta Mar-
tij, quo die Mauri sacro Baptismatis Lauacro in-
tingebantur, qui in Hispania morabantur, imago
illa beatissima Virginis tum etiam pueruli Iesu
nec non duorum Angelorum collateralem sud-
dorem emitterent: Perseueravit autem hic sudor
per triginta horas, ita ut imago Virginis in ma-
culatæ guttas stillaret magnas inllat capillum
maiorum acicularum, coloris aurei. Quæ au-
tem Puerulus sudabat erant paulo minores
& eiusdem coloris: quas autem Angeli magni-
tudine æquabant pila idque tam copiose ut ex
sudore colligi potuerit calix tantæ quantitatis,
ut ex eo mensi sint lagenam magnam. In quo &
aliud patet miraculum, quod sudor Virginis in-
temerata ac Pueruli non coagularetur vel com-
miseretur sudori Angelorum, sed quod in eo
esset

46
XIII.
Historia
prodigio-
si cuiusdã
miraculi.

De his D.
Machab.
Mariel.
Villar. de
Patron.
Calat. a.
par. 2. p.
137.

elset vel ut aureæ quædam gemmæ, & pueruli paulo minores. Sudor hic seruatus est in prædicta ampulla Domino per illum infinita operante miracula: Cuius paruum quantitate non sumpserunt mittendam regi D. Philippo prudenti grauius laboranti Anno 1590. ex qua infirmitate conualuit. Conservatus est sudor hic in illa amphora absque vlla diminutione spatio 95. annorum vsque ad annum 1710. qui fuit is, in quo Rex Philippus Pius Mauros de Hispania eliminauit, ut quam primum illi coeperunt egredi de Valentia & Castilia, qui primi fuerunt, cepit similiter hoc sudoris mysterium in amphora desiccari: ita ut sacellanus illam suæ habens curæ commissam, cum alijs vtensibus Ecclesiæ hoc aduerteret; quod ille conspicens, ne quis forte crederet defectum hunc oriri ex eo quod alijs inde distribuisset, hoc quod videbat, manifestauit, & notatum fuit curiosè, quod eodem passu quo Mauri Hispaniam deseriebant eiusque limitibus excedebant, paulatim sudor ille exsiccatetur, idque continuo, donec Mauri Aragoniam deseruissent, sic ut eodem die quo vitium recesserunt de loco Almonazir, qui conterminus est dicto loco Touet, (omnino sudor ille fuerit consumptus, & amphora exsiccata, vitrum autem circumquaque maculis tinctum remansit, eo modo quo quando ampulla vitrea aqua repleta soli exposita desiccatur, ipsum vitrum ex aqua maculatum apparet. Prodigijs est hoc mysteriosum & quod nobis non exiguam præbet disputandi materiam.

XIV. Sudor indicium est afflictionis.

Notum est quod sudor, quando ex calore non provenit indicium est afflictionis & angustiarum, & testimonium maxime securum eius angustiarum, quam passus est Christus in horto, fuit ille sudor quem tam copiosè (teste D. Luc.) effudit. Imo inter infideles sudor statuarum simulachrorum prægrandi quædam indicabat mala, & videtes sudorem emittere vel lacrimas quædam simulachra ut certum horum capiebant omen: prout indicat Divus Augustinus & profecquitur eius scholastes illa sententia Lucani agentis de signis, quæ bella ciuilia præcelsferunt.

Lib. 3. de ciuit. 11.

Indigetei fuisse Deos, vrbisq; laborein. Testatos sudore lares.

XV. Cælestes nullo dolore afficiuntur.

Non vacat modò declarare modum quo hic in statuis illis fiebant. Cæterum ut propositum nostrum teneamus, quas quæso, pati poterat angustias, quos dolores Domina cælorum eiusque filius charissimus & Angeli: si exidentes ut sunt in statu gloriæ nullo possunt dolore torqueri

Deinde si pœna possent aliqua affici illam passi magis deberent eo tempore quo Mauri terminis Hispaniæ excedebant, & in Africam tendebant, ut publicè fidem profiterentur Mauritianam quam dum Baptismi aquis abluebantur: tunc etenim magis consonum videbatur dari debere signa lætitiæ: quandoquidem ostendebant se ad nostram conuerti fidem & relicto Mahometismo iurare fidem Ecclesiæ. Quod si gaudium sic in cælo ob vnus peccatoris conuersionem; cum iam tot millia conuertentur & relicta sua infidelitate Baptismum susciperent, nemo non dixerit imagines illas dare signa debuisse gaudiorum & exultationis. Dico indubitarum esse quod nec Christus nec eius amatissima Mater, nec cælestes Angeli cum sint ut sunt gloriosi, aliquo possint in se dolore contritari; Nihilominus sicut Divus Bernardus respondit quendam *Serm. de exponens Originis sententiam, aliquando signa verb. O.* edunt per imagines suas in quibus apparet, quod angustentur & dolent, non quod vere in se dolent vel angustentur, sed quod quædam offeratur causa tam grauis ut si pati possent angustias, illas realiter paterentur. Sic apparuit Christus D. Petro Episcopo Alexandrino scilicet tunica vilitique vultu, à quo cum Petrus exquirere tante tristitiæ rationem: respondit ille se grauissimo dolore torqueri eo quod *Arms vestem meam que est Ecclesia doleretur.*

Obijcies quæ causa igitur subesse poterat tanti doloris quando Mauri baptizabantur: etenim Melius per Baptismum protestabantur quod veritatem est non Euangelicam fidemque recipere Catholicam: cognoscit ea est, quod post Baptismum ad antiquos maere velosque reciderent mores; an non peiores adhuc ritatem, infideles & nolentes Dei veritatem acceptare? quam dico: quod si tunc mali fuerint: Deumque offensus non fenderint non volentes diuinum eius audire congruenter, peruciores tamen fuerunt postquam ter vices fidem receperunt: quandoquidem illam iam ad remissam contumelijs affecterint ab illa deficienti, mille commentes iniurias & peccata contra illam ignominiosè Apostasiæ & Sacriligiorum quibus enormius fidem Deumque prouocauerunt, quam flagitijs illis, quæ non baptisati perpetrabant, illisque magis expeditius in Mahometismo permanere, nec Baptisma Dei que fidem suscipere quam susceptam iam euicare, & eo modo viuere quo vixerunt: Vnde quadrat illis quod ait D. Petrus: *Melius erat illis non cognoscere viam iustitiæ quam post agnitionem retrorsum. 1. Pet. 2.* conuerti ab eo quod illis traditum est, sancto mandato. Ex hoc est quod aliquo modo dicere possumus

simus fidelibus quam plurimis, qui Dei veritatem receperunt: si quidem illi mirram non intur-

conveniret eorum voluntati nisi malitia, atque eorum intellectui nisi mendacium.

L. contra mendaciam

Hanc rationem fundat in ea, quam perpendit: D. Augustinus esse naturale, quod filij parentum

c. 4.

naturam imitentur. Leuculus sicut ostendit se patrum pollete fortitudine, quae se prodit in virgibus in rugitu, in humeris, & Dominio quod praefert. Catulus lupi statim parentum probat voracitatem. Pullus aquila se probat legitimum, in eo quod oculos habeat tanta constantis acie, ut reflexo lumine solum intueatur parentes imitatus: quod si illi defuerit, ut adulterius patris ab vngue dimittitur. Si agnum videris mansuetum exunguem, ais: non est hic filius leonis: Quod si videris atrocem atque gridem, dicis: Non hic est filius oviculae.

I.

Ostendit Christus Judaeis esse filios diaboli.

§. 25. Qui ex Deo est &c. Ostendens se Iudaei filios diaboli: illis etenim non quadrat veritas, quae est velut surculus.

1 Cor. 6.

14.

II.

Deus & diabolus sibi opponuntur.

III.

Dei natura bonitas & veritas.

IV.

Diaboli natura malitia & mendacium.

Sap. 2. 209.

Ro. 5. 12.

transit.

27 **Q**ui ex Deo est, &c. Quia ex Deo non est. Iam Christus concione ad Epilogum revocat quam illis proposuit amplissima, in qua morti proximam clare vult contumacem eorum confundere malitiam in eo quod predicatio a se noluerint consentire veritati. Aiebat illis: quod sicut illi credentes illam cognoscere (quod die Sabbati exposuimus) & haec illos in libertatem assereat: Si manseritis in sermone meo cognoscetis veritatem & veritas liberabit vos. Eodem modo illam repellentes se utique subijcerentur turpissime: quo responso non leniter exacerbat & obijciunt: quid nobis ais de servitute? Populus sumus ex natura liberimus, nullaque vquam subditus servituti. Patrem agnoscimus Abraham, ex quo descendimus, non per ancillam Agar sed per Dominam Sarai, & similiter Deum iuramus Patrem nostrum, qui nos sibi adoptavit in filios: Filij Abraham sumus & nemini servimus vquam, & unum Patrem habemus Deum, q. d. Patrem unum colimus in terra Abrahami scilicet cuius illustre stemma totum mundo innouit, & alterum in caelo Deum scilicet veneramus, cuius filij servi non sumus. Poterat illos Dominus vno verbo de mendacio redarguere: nulla quandoquidem natio sapienter servituti iuga traxisset, & onera tolerasset quam populus Iudaeorum: etenim statim a principio servierunt in Aegypto, deinde diversis vicibus in Chaldaea, in Babylonia, & alijs Provincijs quo Reges ac Monarchie captivos illos abduxerant, sed ab illis abhinet, atque ad radicem descendit: illis locutus: quod signarentur se filios esse Abraham & Dei, scirent utique se filios non esse Abraham legitimos & minus Dei, sed Diaboli: Vos ex Patre diabolo estis. Hoc autem conatur illis valde manifeste probare, ex eo quod non Hieron. Bapt. de Lucea, Tom. III.

Ho 11. de invidia.
1 Ioan. 3. 12.

ta illud Apostoli: *In omnes homines mors pertransiit.* Deinde eadem semper peruersius malitia progressus est, primum illum fratrem incitans Cain (cui à D. Basilio nomen illud imponitur: *Primus diaboli discipulus.* Et D. Ioan. ait de Cain: *Cain ex maligno erat*) vt proditorie fratrem suum Abel inreimeret. Hoc suum propositum firmiter profectus, in mundo homines in mutuum accendit homicidium, eos praesertim qui suæ sunt sortis, vt bonos prosequerentur: Tyrannus vt sanctos per varia tormenta teucidarent: sic vicit D. Ioan. eorum congregationem sub figura mulieris, quam bestia dirigebar id est, Satanæ malitia, quod esset sanguine sanctorum mēbriata: *Vidi mulierem ebriam de sanguine sanctorum.* Secundum sit, quod à veritate decesserit. Creauerat illum Deus in veritate, sed in ea non stetit: quinimo pectus suum fornacem effecit mendaciorum: *In veritate non stetit quia non est veritas in eo. Cum loquitur mendacium ex proprijs loquitur: quia mendax est.* & Pater eius. Sic nobis constat: etenim vt hominem circumueniret hoc vltus fuit medio, plurima namque dixit mendacia, quibus Euam seduxit.

V. Omnis veritas ex Deo & omne mendacium ex diabolo.

Igitur sicut Deus auctor est veritatis, & quæcumque veritas dicitur, in quantum est veritas, à Deo procedit: Sic diabolus est fornax, fontique mendacij, & quæcumque proferuntur, ab illo dimanant, atque de eius instigatione velut de primo principio, & Patre mendaciorum. *Mendax est, & pater eius.* Et sicut Spiritus Sanctus verus Deus Spiritus dicitur *veritas*: eo quod omnis sit scaturigo veritatis, sic & diabolus Spiritus vocatur *mendax*: quia omne mendacium ex illius profuit instigatione, sicut de altero dieis optime sano, & cui corrupti sunt deinde humores, non perstitit in sua valetudine sanus, nec amplius illa fruunt. Sic de Diabolo Christus: *In veritate non stetit, & veritas in eo non est.*

48

Iuxta hæc loquitur Christus Principibus Sacerdotum ex ijs liquidò constat, quod vobis prædico toties, me esse filium Dei, vos autem filios Diaboli: etenim in meipso duo illa lucularius demonstro quæ sunt adeo diuina propria natura, bonitatem nempe & veritatem. Bonitatem testor: quia, *Quis ex vobis arguet me de peccato?* Veritatem confirmo: quia *Ego veritatem dico vobis*: sic vt nec in vno nec in altero mihi repugnare valeatis. Hæc duo voluit Christus vt in eo totus mundus agnosceret bonitatem & veritatem: hoc enim est quod D. Ioannes

Ioan. 3. 14

ait *Vidimus enim plenum gratia & veritatis quasi*

vnigeniti à Patre. Vt Dei filius sic patenter ostendit gratia plenum, vt sit bonitas quædam immensa, & veritate plenum: illum etenim *Vidimus.* Vos ipsi pleni estis, vt proditis, omni malitia & mendacio. Malitia: quia odio turgetis in me, & occidere me queritis ad hoc varias tendentes decipulas: quia prima hæc fuerunt patris vestri diaboli desideria: *Ille homicida erat ab initio &c.* Et vos desideria Patri vestri vultis perficere.

Profundam notat hic Saluator noster Theologiam, quam Abbas Rupertus aduerat. Creauit Deus in mundi primordio Angelos gratia, virtutibus & donis, potissimum autem fide, spe & charitate insignitos, vt per horum donorum opera dona gloriæ promerentur: illam etenim nulli Deus tribuere proponit: qui non illam mereatur, & operibus in diuina sua gratia, & per eam petentibus consequatur. Vt opera haberent fidei ipsi proposuit vniuentum filium hominem factum, qui futurus erat homo, & sanctorum caput omnium, licet causam illis non reuelauerit, quare carnem esset assumpturus. Porro talem illum representans præcepit, vt eundem velut legitimum & naturalem filium suum supplices adorarent. Obstitit Lucifer, sic sibi locutus; *Quid hoc? an hominem natura mihi inferiorem vt Deum sim adoraturus, eique in omnibus me subditurus? Apage tale propositum, id seculo nunquam: etenim Deo similis esse concupisco.* Per hoc à veritate discessit: *In veritate non stetit.* Christus veritas est: Ab illo de flexit quandoquidem ab illo momento illum despexit, futuri que odio in illum liquidus instrexit, qd. an ergo me superior sit homo aliquis, vel saltem æqualis? Quia verò liuor & odium, quo quis alterum execiatur, species quædam est homicidij, eo modo quo dixit D. Ioan. *Qui adit fratrem suum homicida est.* Ideo dixit Christus: *Ille homicida erat ab initio &c. in veritate non stetit.*

Eius superba cogitationi plures alij consenserunt Angeli: quocirca & omnes in diabolos transmutantur. Hanc (ait Christus) ab ipso participatis hereditatem. Sicut enim ipse se à me diuulsi, & me habuit abominationum, me conatus est occidere, sic vos ipsi facitis: *Vos ex Patre diabolo estis.* Ille primus inimicitias incepit, meamque mortem machinatus est: vos illam vultis proficere, & hanc perficere malitiam. Similiter omni pleni estis mendacio: nec est quod magis exhorreatis quam veritatem minusque conuenit, quam ipsa veritas: Sicut ille ab ea se separauit, sic & vos vt nullus in

VI. Vnde lapsus Luciferi sit ortus. In c. 8. Ioan.

VII. Iudæi filij diaboli veritatis inimici.

cor vestrum illi pateat ingressus: *Ille in veritate non fleuit. Vos non creditis mihi.* Ita probatur opem, hoc quod ait: *Vos ex parte diaboli estis:* quia ut tales ex una parte mortem meditamini, & ex altera morari non potest in vobis veritas, nec eam admittitis.

His D. Greg. terribile subiicit terribilamentum ex opposito. Terribilia sunt hæc fratris mei, verba Salvatoris: *Qui Deo est, verba Dei audit: Propterea vos non audistis: quia ex Deo non estis.* Et hoc clarè cognoscetis, si ex illis, quæ proponunt, nos ipsos debeamus examinare & inquirere. vtrum ex Deo simus, an ex diabolo. *Terribile est valde quod subditur, qui ex Deo est, verba Dei audit.* Et. Si Iudæus Christus ostendit & probat, quod non sunt filij Dei, sed filij diaboli: quia opera sequuntur diaboli: eiusque exoptant conanturque implere desideria: quia veritas sedem in illis non habet constantem. Dicite mihi, quibus occupamini, quid magis sedulo procuratis, quàm Dæmonis implere desideria? quod est tuum studium quàm innocentem circumvenire puella, & coniugata euenire castitatem? Quæ tua sunt exercitia, nisi vanitatibus, nisi vacare lassibus, vestros per omnia sectando appetitus, eiusque Satanae desideria? An non vobis liceat exprobrare: *Desideria Patris vestri vultis facere?* Ea namque sollicitudine qua boni filij Dei conantur exequi ea, quæ ab ipsis Dominus requirit: eadem & vos ea quæ desiderat, vobisque præcipit diaboles.

D. GREG. VIII: Multi sūt etiam filij diaboli.

49

Ps. 43

Ecl. 27. 11

Ecce quàm parum vobis congruat, fructumque ferat in vobis Dei verbum, cum non nisi dolo, mendacia, fraudesque texatis. Signum hoc est manifestum, quod ex Deo non estis. Intus & in cute vos nouerat David, quando visere vos perrexit. sic alloquitur: *Filij hominum usque quo genui cor le: Vt quid diligitis vanitatem & queritis mendacium?* Locum in vobis non habet veritas. Digna fuit illa Spiritu S. sententia: *Volatilia ad sibi similia conueniunt, & veritas ad eos, qui operantur eam reuertitur.* Valde familiare est, concurrere aues concolores, & eiusdem speciei sibi conuere. Inter coruus non residet columba, quod si vel parum cum illis volitet, non tamen eodem quo illi tecto residet: Etenim illam ex una parte ex altera alius rostro impetit, nec similitet turtur miluo sociatur: nec accipitru philomela, columba columbis conuuit & turtur turturi cohabitatur. In hoc cognosces, an columba sis, si Dei verbum eiusque veritas in te remaneat: quod si illam mordeas rostroque vexes, te iudica coguum.

Multis abundat mysterijs illud symbolum quo vltus est D. Iacob vocans Dei verbum furculum inficium: *Suscipite inficium verbum quod potest saluare animas vestras.* Nocissimum est in agricul. Dei cutura, quod furculus radicem non figat nisi in fureulis arbore nature suæ conueniente. Si furculum compotenti imponeretis piro, radicem non figet nec coagulabit: quimmo statim exsiccabitur: quia natura sibi mutuo in eadem specie non conueniunt: si pomum rubo inserueris & oliuam quercui, & cerasum vltimo licet furculus hæreat paruoque tempore in eis subsistat, censetur tamen exarescet & singula harum arbores demum ramos suos germinabunt naturales. Domine mi, cur tam cito furculus exaruit huic inficium arbori? Quia eiusdem non erat nature arbor & furculus. Si hæc doctrina vera sit, heu quantos damnare possemus, & censurare non esse filios Dei, non ex Deo esse, nec eius per gratiam diuinum esse participare? In quo dignosces? Est Dei verbum furculus, qui illis infertur. Quid oppinamini nos agere prædicatores, nisi vt agricolæ vos inficere, vos inquam, peruersæ nature ex Adam arbores, syluestres tantummodo & acido profertentes fructus, belijis suauis infernalibus: huc totis diebus incumbimus exercitio. Quot celestes furculus vobis inficimus? A primo die Quadragesimæ nihil aliud agimus, nisi Dei verbum inficere, de ieiunio, de inimicorum dilectione, de iniuriarum remissione, de male pastorum restitutione, de amara tua vlti dictione, de agenda penitentia tuis digna leuitatibus, furculum recipere quis vos forte dixerit: auditis etenim concionibus vobis doctrinam hanc conuenite ostendit, & nescio quale desiderium audita perficendi demonstrasti: verum tamen ad vnius capitis reflexionem iam videbis illam aridam & a vobis excictam, insuper & stolones vos producit impudicitia, luxurie, detractionum, iuramentorum, aliarumque petulantiarum, tales ellis exorduo post Quadragesimam quales ante eius exordium: in veritate non statis constantes, nec in vobis ipsa figit radicem, sedemq; capit diuturnam. *Propterea vos non audistis: quia ex Deo non estis.*

5. 16. In ciuitate Dei moratur veritas, & mendacium in domo diaboli: ac propterea sciet adulteris: vt ait Hieronimus.

A Ccurrit Dominus ad istorum rebellionis radicē, declarans quæ uā esset causa, cur in illis Dei verbū minime remaneret: *Qui ex* Ecce a Dro

Deo est. Nemo est, nisi a datur creatura, quæ si naturam spectes, non sit à Deo: verumtamen multi sunt, qui quamvis secundum illam sint à

I. Dux sunt civitates una Dei altera diaboli.

Deo, non sunt tamen si voluntatem attendis, imo quantum ad illam, sunt à diabolo. Quomodo cognoscam hoc? Ex hac regula quam Salvator statuit: *Qui ex Deo est, verba Dei audit.* Propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis. Valde familiaris est illa D. Aug. doctrina, ut ad eius declarationem composuerit illos viginti duos libros de civitatibus Dei, quos satis nemo laudaverit. Dux sunt in mundo civitates vel Republicæ: Una Dei, Diaboli altera: in illa sedem habet veritas, nec patet ingressus mendacio: in hac locum obtinet mendacium, & procul ab ea veritas expellitur. Ratio sumitur ex eo, quod in Republica seu civitate Dei diuinus viget amor: unde non nisi solus ille admittitur, & quidquid ad Dei gloriam reuocatur. Ad hoc singulariter conducit veritas, quæ Deus cognoscitur, honoratur, glorificatur, & magnificatur. Ea de causa in sacris litteris, vt de aliquo dicatur, quod tradet veritatem, dicitur quod glorificet Deum. Sic Iosue dixit Achan: *Fili da gloriam Domino Deo Israel, & confitere veritatem.* Nemo dubitat quin Christus venerit, Dei gloriam promoturus: vnde in natiuitate sua hæc prima fuit audita vox: *Gloria in altissimi Deo.* Hoc semper egit: docuit & persuasit veritatem. Sic Pilato Præfidi respondet: *Ego in hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum, vt testimonium perhibeam veritati.* Et idcirco cum eam iam prædicasset, sic æternum alloquitur Patrem: *Ego te clarificauit super terram.* Hinc est quod in hac Republica soli pateat ostium veritatis, & illa tadem sic constantet figit, vt eius incolæ, prius vitæ quam veritatis, damnationem incurraut: vt videmus in SS. Martyribus.

II. In civitate Dei regnat veritas & amor.

2. Tim. 3. III. In civitate diaboli mendacium & amor proprius.

In civitate Dei diuinus viget amor: unde non nisi solus ille admittitur, & quidquid ad Dei gloriam reuocatur. Ad hoc singulariter conducit veritas, quæ Deus cognoscitur, honoratur, glorificatur, & magnificatur. Ea de causa in sacris litteris, vt de aliquo dicatur, quod tradet veritatem, dicitur quod glorificet Deum. Sic Iosue dixit Achan: *Fili da gloriam Domino Deo Israel, & confitere veritatem.* Nemo dubitat quin Christus venerit, Dei gloriam promoturus: vnde in natiuitate sua hæc prima fuit audita vox: *Gloria in altissimi Deo.* Hoc semper egit: docuit & persuasit veritatem. Sic Pilato Præfidi respondet: *Ego in hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum, vt testimonium perhibeam veritati.* Et idcirco cum eam iam prædicasset, sic æternum alloquitur Patrem: *Ego te clarificauit super terram.* Hinc est quod in hac Republica soli pateat ostium veritatis, & illa tadem sic constantet figit, vt eius incolæ, prius vitæ quam veritatis, damnationem incurraut: vt videmus in SS. Martyribus.

In civitate vel Republica diaboli dominatur amor proprius, & concupiscentia: *Erunt homines seipso amantes.* Quid hic prætenditur, quid quaeritur, nisi proximum lucrum nisi propria voluptas? Proinde illtantum datur accessus, quod hinc conuenit vel hoc promouet: quia verò nihil est quod sic illi opponatur, ac Dei verbum eiusque veritas, nec quod tantum hoc conseruat & promouet sicut diaboli verbum, hinc ostitur quod in hac Republica execrabilis sit veritas, & abominabile mendacium. Stupendum est videre qua facilitate Pseude prophetæ inuentiones suas, chimaeras, somnia & illusiones possiderent, vt ad vnicum verbum fixas adeo radices in pectore figerent multitudinis vt illa excipere fuerit impossibile. Ratio hæc est quod illis dicerent iucunda

voluptati, proprijs gratia delictijs, & peraccepta cupiditati.

E contra verò non minus stupendum videre: cile quanto negotio veridici Prophetæ veritates nra, diffi- Dei persuaderent itrefragabiles: cum enim facile veritatis modis multisque vterentur argumentis, vt veritas cre- sibi fidem conciliarent, illos explodebant. Quand- duntur. to non studio laborauit Hierie ex Dei nomine prædicans carnis modo sericis modo ligneis, onustus vt dicta sua confirmaret, & quanto illi instabat ardensius, tanto Dei virum aspernabantur ignominiosius: sic vt in has exclamarit quæ- timonias: *Va mihi mater mea; quare genuisti me virum vixæ, virum discordiarum? Omnes maledicunt mihi.* Tantoque die quodam contenti pri- e- ius doctrinam exsibilauerunt, vt à prædicatione desistere sibi animum induceret, vide sic ait: *Et Hier. 20.9 dixi: Neque loquar ultra in nomine Domini.* Nichilominus intermissam repetens prædicationem mortis incurrit periculum, tota contra eum personante populi melitudine: *Morte moriatur & quare prophetauit in nomine Domini dicens: Sicut Siloe erit domus hæc? Et tristi carceri virum manciparunt, puteoque demerferunt.* Quid Ezechielem profetam quibus non vltus est stratagematibus, vt persuaderet? *Quibus inuolucris, quibus Hieroglyphicis, quibus argumentis? Et vt fatuum abiecerunt.* Michæus quot pallis aduersitates? ob vel vnicum veritatis ab eoprolatum verbum alapa illi impingitur coram Rege, imo ipso Rege annuente. Quanam harum causa? Quod illi populo placencia loquerentur: hi vero voluptati lucteque repugnantia.

Pependit Dicitus Irenæus & eleganter aduertit eius commentator Feuard. Quod Deus patentes nostros primæuos accessent, quibus veritatem quandam aperuit claram & lucidam: ne de arbore illa gustarent: quocumque enim die ex illa comederent, setui mortis iugo subiacerent. Accurrit Diabolus & cum illis argumentatur, & in tribus verbis octo protulit mendacia (tot enim paucis illis verbis, quæ dixit, includuntur) & mendacia quidem adeo insulsa, vt quis imaginari non possit ineptiora. Primum quod Deus inhumanus esset, inurbanus, & gustum prohiberet in eo quod posset placere gustui. Hoc verbis illis indicat: *Cur præcipit vobis Deus? Quare voluptati vestræ subtrahit id quod illi erat adeo volupe? Secundum, quod impossor esset, & proprio intuitu illos deciperet. Tertium, quod mendax esset: quod enim dixerat; quod morituri essent, si comederent, menda-*

Valde fa-
diffi-
cre-
duntur.
Hier. 20.
10.
Hier. 20.9
Hier. 26.8
Hier. 26.8
L. 3. c. 17
Valeat. c. 3
Deus ve-
ra dicit
primis pa-
rentibus,
nec cre-
dunt.
VI.
Diabolus
oculo pro-
ponit men-
dacia &
credunt.

mentacium erat: *Nequaquam iuramini.* Quartum quod inuidus esset: vt enim alios non videret Deos sibi similes, ardentem interdicto suspensur: *Sed quia in quocumque die comederitis ex eo, apperietur oculi vestri.* Quintum, quod plures esse possent Dei; quod ipse & Deus omnes possent esse Dei: *Et inquit Dixi.* Sextum quod corporale potum tribuere poterat esse diuinum, & spirituale Septimum, quod lutum ad Dei posset ascendere celsitudinis. Octauum, quod ipsum, quod ille dicebat eis verum esset, & aperiret, quod ad summum illius beneficium esset maxime contentis. Omnia hęc mendacia conatus est illis persuadere, & paucis his verbis introduxit. Et cum sola veritate dei veritas, adeoque clara, statim illi fidem denegant: & cum octo essent ficta Diaboli mendacia, continuo fidem illis adhibent certorem.

VIII. Ratio discriminis exponitur.

Quid hoc quia Deus hoc illis dixit, quod gustui minime placebat, & priuabat ijs quæ tantopere desiderabant. Diabolus contra illis suggestit, quod appetitui placebat & voluptati: hinc licet conspiciere quàm apprime doctissimam hanc nosset diabolus. Adesto Dæmon maledicte, qua facie temerarius præsumis personis adeo doctis imponere mendacia adeo insulsa, irrationabilia, ac manifestata. Cum iam illos iterire proponeres quadam diceret vero similia consilia, palliata. Hinc apage; dicat Diabolus quod appetitui suo quadra, licet enim dicat quod cælum sit alium, & tellus alta, & cælum humile, fidem adhibebis. Expetite & respicite illud quàm facile tibi persuadeas credasque firmiter quodlibet, quod refertur de altero; mendacium; si quis tibi dixerit aliquid de Clerico, vel de Fratreculo, vel de iudice, habes vt Euangelium: quia nulla feruente charitate, nec amas proximum, atque eius te delectat incommodum, quam faciles præbes aures, si quis de iudice detraxerit qui præfensionis tuz contrariam tulit sententiam; & quando alius de grege blatero tibi factam restatet iniuriam ob non oblatum tibi Episcopatum; & quando quis alius tibi oculos offendit, teque prouocat; vt talem ambias dignitatem quam illam cæteris dignior merearis. Deinde quando vicinis auribus tuis inserit, Domina prohi quàm venusta, grata meo placeat conspectui, amore tui languco, & alius tibi instillat: Domina es; quæ in sapientia non cedas Theodoræ. Væ tibi licet oculos tui vno dicant verbo mendacia, firmiter illa credis, eo quod hæc tuo placeant appetitui.

VIII. Quæ tibi sunt salutifera vix credis. Porro quàm difficulter credis quod tuo non sedet palato: quàm tardè credis Aduocato tibi ve-

ritatem aperient, quod iustam nõ suspicias causam? Quàm surdas medico porrigit aures, & præmonenti, te vitæ periculum incurtere? Prædicatori tibi persuadenti: caue tibi, ne te mors proueniat inopinata? Videbis feruenter alterum qui Theologum explodat dicentem: Contractus hic, quem mihi v. l. rarius est, & ad restitutionem tenetur; & videtur illi quod sibi dicat D. Thom. cum contractum esse licitum. Alius quàm grauter se t. a. Confessario reprehensus negatam absolutionem, cum ad portam detineat proxima sceleris occasionem? & quàm gratus illi quàm acceptus, qui nec peccata discunt, nec castis curas reservatos: sed actutum vnam illi adijcit absolutionem: *Ege te absoluo, maiori effusus liberalitate, quam si pomum illi odoribus referum vel niuis globulum ahijeret.*

Quam ad viuum deseribit homines David (D. August.) in illis verbis quæ dixit: *Diligitis vanitatem & quæritis mendacium.* Diligitis, placetis quæ vobis terrene vanitates & in vestris augmentis seu lucris, ijsque quæ vobis grata sunt, hiedum creditis mendacium vobis i. propositum, sed etiam illud quæritis: *Quæritis mendacium.* Etenim inuestigatis & conquiritis (ait D. August.) quæ vobis mendacium fraudesque vendat; quæ vestrum vobis processum collaudet in iustum, qui vestras tueatur patres in eo in quo nulla nitimim ratione. Similes estis illis quos vates vidit Isaias dicentes: *Loquimur vobis placentia, videra nobis errores.* An ergo adeo stultescitis, & omnem perditissimam rationem: vt non intelligatis vobis praiudicio fore non paruo tot mentis circumeum? Quod casu fortuito alter te decipiat, non hoc adeo magnum, sed quod hoc ipsum tu quæras, tu ipse desideres? Vtique eo quod in nobis regnet propria amor concupiscentia, totumque locum deamus illi quod nobis placet, & hoc mendacium est.

Ex præmissis capio quid Propheta Ieremias dicere voluerit veritas valde intricatis & oblectatis. Valde ample discerit toto capite 23. contempnitas ea, quæ sunt in hoc mundo: nullum esse, qui non manu mittat veritatem quodque omnes mendacia appetantur. Stupore totus attonitus hæret, & ait: *Contritum est cor meum, in medio mei: contremuerunt omnia ossa mea. Factus sum sicut vir ebrius; & quasi homo madidus & vno.* Cui omnia turbata videntur & commoventur. Quæ de causa Propheta sanctissime? eo quod videam qualiter homines veritatem excipiant & Dei verbum: omnes etenim eam detestantur, & in sui obsequium trahunt mendacium. *A facie Domini,*

52. Ps. 61. 2. ad faciem. Ps. 4. 3.

IX. Quæritur sibi homines imponi mendacia. Isa. 20. 20.

X. Hoc in legebat Hieremias. Hier. 23. 9. 10.

Ecc. 3. Domini,

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

XI. Similitudo.

Dominus, & à facie verborum sanctorum eius, quia adulteris repleta est terra. Quid minus? Idem quod modo dicimus: quam tu dolenter hoc acciperes si virum videres matrimonio iunctum nobili, diviti, pulchre, sane, sancte, quam manu mittens, sed nec inveni volens, ad eius thalamum introduceret & lectulum mulierem aethiopsiam pauperem, infemam, maleolidam illamque toto peccore diligeret: quis credat, quod tanta fiat tanta Domini iniuria? Quis tantum patiatur ad desiderium? quae huic ratio subest? nisi sola eius voluptas, tale enim discrimen est inter adulterum, & eum qui legitime sua coniungit uxori: hic etenim filios inten sit producere & in Dei favore eurrere: ille vero suae tantummodo immoderato & inhonesto satisfacere desiderio.

Est hominis intellectus velut vir cuius legitima sponsa veritas est. Deique verbum matrona nobilis, Dei filia, immaculata, iusta, sana, O ter felice illi, qui cum veritate habitat, qui Dei verbum retinet, & amplectitur, ut filios gignat legitimos sanctorum operum in Dei nominis obsequium, sed dolendum valde, videte ea, quae sunt in mundo: etenim hoc agis perpetim, ut manu dimittas sponfam hanc & afficiaris arque amplectaris mentisacum quod est filia diaboli sordida, execrabilis, immunda: hanc recipis, hanc auscultas, huic fauces, & quia his abundat mundus, afferit mundum esse plenum adulteris: qui non nisi suas sectantur delicias, mille mendacis fraudibus & offendiculis. Appositè profertur hic D. Pauli sententia quam Paulo ante ante declaravimus: *Revelatur ira Dei de caelo super omnem impietatem hominum eorum qui veritatem Dei in iniustitia detinent &c.*

§. 17. Insurgunt Principes in eos, qui illos reprehendunt. Ex Paradiso scripsit Elias Regis Ioram. Versis comparantur & viuis expressis.

Nonne benedicimus nos, quia Samaritanus es tu & idolorum habes? Perpende quod illi referant responsum, tam horrendas evomendo blasphemias, eum Samaritanum insimulando & daemonicum. Quis alter futurum, Dicit, credidisset, quam quod te tam inhumane exciperent dicentem illis veritatem. Quinam sunt isti Principes Sacerdotum. Hoc est recambium, quod communiter rephendunt tales ijs, qui eorum vitia reprehendunt & arguunt iniquitates.

Ponderamus inter alia quae Prophetae Iob non modicam videbatur inuolucere difficultatem hoc unum censei. nempe reprehendere & arguere Regum & viorum potentium iniquitates. Ihsq; in facie sinceram aperire veritatem: *Quis arguet coram eo vium eum?* eam ob causam terra lignea medium dilexit Ihsaiam Rex Manasses, & Ieremiam puteo demerserunt, & Michiam in conspectu Regis alapis ceciderunt. Praeclarè lamentatur eloquenti Seneca infaustum exitum magno illius Philosophi Calisthenis discipuli quondam Aristotelis: eo quod veritatem aperisset & candidè dixisset magno illi Monarchae & Principi Alex. Magno eum celebrem illam & illustrem retulisset de Dario viciorum: quae turgidus habet. se voluit Dominum mundi, & in tantum elatus est arroganti, ut se Deum vocari iussit & adorari. Opponit se Regi Calisthenes Philosophus arguitque eum in hoc imprudentiam, tandemque illum dedecere monstrat praetensionem homini mortali impossibilem. Illico criminas eum aegulat comparationis, praecipitque ut Praetor eum de hoc crimine in rus vocaret manatq; illi aures nates, & oris labia praeficeret, & angulà ferrea transfenna concludi, cui pariter carnis sociaretur, & tandem crudeli nimis, & dolorosa nece interminon enim aliud sperare poterat qui tatis Principibus ausu fuit dicere veritatem eiusque insulas arguere praetensiones. Ea de causa (ut ibidem advertimus) quatenus impio Regi Baltassar veritas proponeretur, respondit Deus, ut tres tantummodo manus digiti appaterent, quae scribant Regi denuntianda: sic ut arguente non videat, nec in eum possit ultor commoveri.